
四川西部聚鑫化工包装有限公司

包装容器无害化处置扩能改造项目

竣工环境保护验收监测报告

川巴环验（2019）第 012号

建设单位：四川西部聚鑫化工包装有限公司

编制单位：四川巴斯德环境检测技术有限责任公司

2019年 5月





1

1项目概况

四川西部聚鑫化工包装有限公司于 2008年 5月选址在成都市龙

泉驿区洪安镇进行化工产品容器清洗废水集中处置项目，于 2008年

委托四川省环境保护科学研究院完成了《成都市化工产品容器清洗废

水集中处置中心项目环境影响报告书》，并于 2008年 6月取得龙泉

驿区环保局（龙环建管[2008]复字 130 号文）的批复，于 2008 年 9
[...]
型号：CX5090；橡胶输

送机：PIX10075
1
套 2

套
/

磁选机（备用

线）
型号：CXH3090

1
台

/ 振动筛
型号：ZD10030；功率：

4.4kw
1
套

1
套

/ 风送集料
型号：FJ11；电机功率：

11kw；
1
套

1
套

变动情况：项目环评建设内容为 2套清洗机，2套漂洗池；实际建设内容为

5套清洗机，4套沉淀池（漂洗池）。

表 3-16 动能用量对照表

序号 名称 单位 用量 来源

1 电 万 KW.h/a 100.4 市政电网

2 新水 m3/a 30069 自来水管网

3 气 m3/a 6000 市政天然气管网

3.4水源及水平衡

3.4.1项目给排水

项目新鲜用水量为 100.23m3/d，生产线用水 88.23m3/d，循环用水量为

112m3/d，项目废水排放量为 80.095m3/d。

3.4.2项目水平衡图

项目水平衡见图 3-1，全厂水平衡图见图 3-2。



20

图 3-1 项目水平衡图（m3/d）

图 3-2 全厂水平衡图（m3/d）



21

3.5生产工艺

本项目技改生产装置包括塑料破碎清洗生产线、铁质容器自动化破碎生产

线，各生产装置工艺特征情况见下表：

表 3-17 各生产装置生产工艺特征情况一览表

序号 装置名称 年处理量 数量（套） 年生产有效时间 主要原料 工艺原理及温度过程

1
铁质包装容器

破碎清洗
21000t 2（1备 1用） 4800h

小油漆桶、机

油格、碱水

常温 10%碱洗喷淋清

洗

2
塑料包装容器

破碎清洗
4800t 2（1备 1用） 4800h 塑料桶、碱水

常温 2%碱洗喷淋漂

洗

3.5.1铁制包装容器生产工艺流程及产污环节

（1）余料收集

经甄别后，将可进入厂区的废桶内残余物按种类进行收集；根据收集物料的

化学特性采用 200L塑料容器或铁制容器盛装，暂存于危废库房。余料委托成都

兴蓉环保科技股份有限公司、中节能（攀枝花）清洁技术发展有限公司、四川一

原环保科技有限公司处置。

（2）油漆桶撕碎

采用油漆桶撕碎机将 25-200L的铁桶剪碎成尺寸 5-10cm的铁片。

（3）铁皮输送

将撕毁后的金属铁皮通过输送带输送至下一工段。

（4）滚筒电磁分选

将经团粒机打磨成球后的铁质与打磨过程中产生的废弃物进行分离，废弃物

经螺旋提升机自动装袋。

（5）团粒机

将碎铁片通过机械打磨搓球，打磨过程中进行碱水喷淋去除铁片上的沾染

物，可达 80%~95%的清除率。成品铁皮片满足《废钢铁》GBT4223-2004中的技

术标准。

（6）振动筛筛分

利用振动电机激振的原理，使物料在筛面上被抛起，同时向前作直线运动加

以合理匹配的筛网从而达到筛分的目的。

（7）铁质颗粒清洗

对铁质颗粒进行清洗后装袋销售。



22

撕碎机、滚筒电磁分选机 1、团粒机、滚筒电磁分选机 2上部设置有喷淋系

统，设置 500L碱水配置槽和加药计量泵。清洗回用碱水采用提升泵通过管道分

别输送至碱液喷淋。喷淋系统设置封闭的防护箱体。采用碱液对机油格、油漆桶

片附着的油漆、油脂等残余物进行冲洗。撕碎机底部设置有废水收集系统，收集

后的废水送往沉淀系统，经过隔油及两级加药沉淀后，上清液废水流入碱水回用

池，通过提升泵回用于撕碎机和团粒机以及电磁分选机的喷淋清洗。

隔油沉淀池产生的废油经收集后送成都兴蓉环保科技股份有限公司处置，絮

凝沉淀物经残渣泵提升至新建的污泥浓缩系统经隔膜板框压榨后的污泥送成都

兴蓉环保科技股份有限公司、中节能（攀枝花）清洁技术发展有限公司、四川一

原环保科技有限公司处置，滤液回到碱水回用池，不外排，定期补充污泥、产品

带走损耗的水。同时上述撕碎机、滚筒电磁分选 1、团粒机、滚筒电磁分选 2工

段顶部设置有集气罩，逸出的水雾及废气经抽吸收集后进入 UV光分解+活性碳

吸附处置系统。

铁质容器破碎清洗生产线为 1用 1备 2条生产线，总功率分别为 456KW、

181KW，最大处理能力为：5吨/小时。项目主要工艺流程及产污环节见图3-2、

图 3-3。

图 3-3 铁制包装容器主要工艺流程及产污环节图



23

图 3-4 铁制包装容器主要工艺流程及产污环节图（备用线）

3.5.2塑料包装容器生产工艺流程及产污环节

（1）余料收集

经甄别后，将可进入厂区的废桶内残余物按种类进行收集；收集后的余料委

托兴蓉环保科技有限公司焚烧处置。

（2）塑料桶破碎

将塑料桶中的废料进行收集后，送入撕碎机撕碎后形成长×宽：10cm×5cm

的条状再经破碎机破碎成长×宽：2cm×2cm的颗粒状后进行摩擦清洗。

（3）塑料碎片清洗

破碎后的塑料碎片通过螺旋提升进入清洗工段，在清洗机内，将塑料碎片上

的粘附的废物进行清理。废塑料片经过清洗完成后，则送入清洗机下部的漏斗内，

将水分过滤后，通过螺旋提升进入下一工段。

清洗工段为批次运行，每批次处理塑料桶碎片约 500kg，每次约需 30分钟；

清洗过程中添加清洗水量约为 500L，清洗水为 2%碱水，同时加入少量清洗剂。

清洗水滤除后，经收集进入隔油沉淀池，沉淀后的上清液回用至清洗机。



24

（4）塑料片漂洗

经过清洗工段的塑料碎片，采用螺旋提升机进入漂洗池内，对碎片进行再次

清洗；在提升过程中设置喷淋头，将经沉淀后的漂洗废水通过泵提升至螺旋机

淋头，对塑料碎片进行冲洗，每小时用水量约为 1m3。漂洗池内设置两台赶料机，

为连续运行，塑料碎片匀速通过漂洗池。

当漂洗池内清洗水水质浑浊，杂质不易沉淀时，则排放后重新换装清洗水，

平均 1d进行一次，每次约为 20m3，排放的废水进入该生产线的废水回用沉淀系

统，然后回用至螺旋提升喷淋工段。沉淀污泥经泵提升至污水处理站的污泥浓缩

系统处置。

（5）塑料片脱水

经过漂洗工段的塑料碎片与携夹的废水通过螺旋提升进入甩干机，利用离心

作用，对塑料碎片进行干燥。

塑料容器破碎清洗生产线为 1用 1备 2条生产线，总功率分别为 330KW、

145KW，处置能力为 1吨/小时，每天运行 16个小时，每年运行 300d。

工艺流程及产污环节见图 3-4、图 3-5。

图 3-5 塑料包装容器主要工艺流程及产污节点



25

图 3-6 塑料包装容器主要工艺流程及产污节点（备用线）

3.6项目变动情况

项目在实际建设过程中与环评设计有所变动，项目变动情况如下。

1、项目取消锅炉的使用，改为热电泵供热。

2、铁制容器破碎生产线：项目环评建设内容为 4 套电磁分选机，2 套滚筒

电磁分选机；实际建设内容为 4套滚筒电磁分选机。

3、塑料破碎生产线：项目环评建设内容为 2 套清洗机，2 套漂洗池；实际

建设内容为 5套清洗机，4 套沉淀池（漂洗池）。

4、在事故应急池旁增加 1 个（800m3）地坪冲洗水及初期雨水收集池。

5、污水处理站处增加 1 套板框压滤机。

6、在危废暂存间旁增加 1 台打包机。

参照《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办

〔2015〕52号）和《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的

通知》（环办环评〔2018〕6号），对本项目建设性质、规模、地点、生产工艺、

环保措施等 5个方面进行了逐条梳理，以上变动不属于重大变动。



26

4 环境保护设施

4.1 污染物治理处置设施

4.1.1 废水

4.1.1.1 生产废水

本项目生产过程中采用清水、碱水循环使用，减少废水排放量，最后排放的

废水包括三车间沉淀池排水和二车间沉淀池、清洗机排水，进入企业一期已建废

水处理站。已建污水处理设施处理工艺为：“调节+破乳+pH调节+气浮+过滤+厌

氧+SBR+二级快渗”，本次建设单位增加芬顿池，进一步提高废水可生化性。污

水处理站处理规模为 200m3/d。本项目废水达三级标准后进入洪安化工市场污水

处理厂。

污水处理站工艺流程见图 4-1，各类废水主要污染物及处理设施见表 4-1。

图 4-1 污水处理站工艺流程图

表 4-1 各类废水主要污染物及处理措施对照表

生产线 来源 主要污染物 环评处理措施 实际处理措施

清洗桶 清洗
COD、BOD、苯、

甲苯、二甲苯
进入污水处理站 进入污水处理站

铁制容器

破碎清洗

生产线

撕碎机碱液喷洗

COD、BOD、苯、

甲苯、二甲苯

沉淀后回用 沉淀后回用
电磁分选碱液喷

淋

团粒机碱液喷淋

沉淀池污泥携带 进入污泥 进入污泥



27

生产线 来源 主要污染物 环评处理措施 实际处理措施

塑料容器

破碎清洗

生产线

清洗机废水

COD、BOD、苯、

甲苯、二甲苯

进入污水处理站 进入污水处理站

漂洗池废水
沉淀池回用 沉淀池回用

甩干机废水

沉淀池 进入污水处理站 进入污水处理站

厂区 生活污水
pH 、SS、 COD、

氨氮

经化粪池或隔油池处

理后进入污水处理站

经化粪池或隔油池处

理后进入污水处理站

4.1.1.2生活污水

项目生活污水经化粪池处理后排入厂区废水处理站进行处理，食堂废水经隔

油池处理后排入厂区废水处理站进行处理，经废水处理站处理后的废水经园区污

水管网排入洪安化工市场污水处理厂处理。

4.1.2废气

本项目废气主要为生产线及车间产生的有机废气，以及污水处理站产生的恶

臭。

4.1.2.1有机废气

1、生产线有机废气

塑料破碎清洗生产线（1用1备）布置在二车间内部，生产线及余料收集区采

用密闭生产线，建设房中房全封闭的负压收集系统，二车间废气处理装置：2套

风机，风量均为40000m3/h。采用“喷淋塔（碱喷淋）+水汽分离装置+UV光解催

化氧化（内设4组UV光解系统，每组设置42根灯管，每根灯管功率为180W）+

活性炭吸附装置”对废气进行处理。

小油漆桶破碎清洗线（1用1备）布置在三车间，建设房中房全封闭的负压收

集系统，三车间废气处理装置：风量为40000m3/h，采用“喷淋塔（AB剂喷淋）+

水汽分离装置+UV光解催化氧化（内设5组UV光解系统，每组设置42根灯管，每

根灯管功率为150W）+活性炭吸附装置”对废气进行处理。

2、生产车间有机物

（1）二车间

车间二总建筑面积为 3000m2，所有生产线、溶剂清洗区、分类区、补漆区

均设置为房中房结构，采用负压抽风，提高废气的集气率。

将原人工溶剂清洗和本次技改塑料破碎清洗线分区布置，塑料破碎清洗线为



28

1用 1备 2条生产线（各生产线均配置一套废气收集系统，收集系统运行情况根

据生产线确定），建筑面积分别为 680m2、165m2，原料分类区占地 225m2，余

料收集及人工溶剂清洗区占地 300m2，人工补漆房 150 m2，高 5m；以上区域均

采用密闭负压抽风集气系统，由上抽风改为上进风下抽风，以收集比重较大的有

机废气。

塑料破碎清洗生产线和溶剂清洗线依托原有的 2台 40000 m3/h 的风机，各

配置 1台。塑料破碎清洗生产线（备用）、进料区、原料分类区配置 1台风机收

集废气后进入一套有机废气处理装置（1#废气处理系统）；塑料破碎清洗生产线

（在用）、余料收集及人工溶剂清洗区、人工补漆房配置 1台风机收集废气后进

入一套有机废气处理装置（2#废气处理系统）。废气分别由各自的处理装置处理

达标后由各自的 15m高排气筒排放。

（2）三车间

车间三建筑面积为 1820m2，平均净高 11.0m，预处理间（配套余料收集处理

间）及铁质容器破碎清洗生产线均为密闭的生产线，预处理间建筑面积约 340m2，

高 4m；铁质容器破碎清洗生产线为 1用 1备 2条生产线（各生产线均配置一套

废气收集系统，收集系统运行情况根据生产线确定），建筑面积分别为 412.5m2、

415m2，高 8m。三车间的铁质容器破碎清洗线及配套余料收集处理间的废气由

风机收集后送一套有机废气处理装置（4#废气处理装置）处理达标后由 15m高

排气筒达标排放。

4.1.2.2污水处理站恶臭

项目废水中含有大量的有机物，这些物质在微生物的降解作用时会产生恶

臭，根据已建废水处理设施的处理工艺可知，在气浮池中恶臭气体会随着曝气而

带走，因此气浮池是最大恶臭排放源。

厂区已对 SBR反应池以钢结构骨架反吊氟碳纤膜进行封闭，对污泥处理区

建设钢结构棚+PVC外墙的密闭车间，同时收集厌氧池的产气；收集后的恶臭气

体采用“喷淋塔（碱喷淋）+水汽分离装置+UV 光分解+活性炭吸附”的组合法进

行处理，废气经处理后通过 15m高排气筒排放。



29

4.1.2.6无组织排放

项目无组织排放的废气主要来自于二车间、三车间、污水处理站等，主要污

染物为苯、甲苯、二甲苯、VOCs、氨、硫化氢等。

废气污染物处置设施见表 4-2，各类废气主要污染物及处置措施见表 4-3。

表 4-2 有机废气污染物处置设施一览表

序号 使用单元 名称
数量

环评设计 实际建成

1
二车间尾气

处理装置 1#、
2#排气筒

喷淋塔 2套 2套
2 UV光分解净化器 2套（内设 10组） 2套（内设 10组）

3 活性炭吸附净化器 2座 2座
4 风机 3台（二用一备） 2台
5

三车间尾气

处理装置 4#
排气筒

喷淋塔 1套 1套
6 UV光分解净化器 1套（内设 5组） 1套（内设 5组）

7 活性炭吸附净化器 1座 1座
8 风机 3台 1台
9

污水处理站

废气处理系

统 3#排气筒

喷淋塔 / 1套
10 UV光分解净化器 1台 2台
11 活性炭吸附净化设备 1台 1台
12 风机 2台（一用一备） 1台

表 4-3 废气主要污染物及处理措施对照表

工位 污染物名称 环评处置措施 实际处置措施

铁制品

破碎生

产线

VOCs（包括苯、

甲苯、二甲苯、

乙酸乙酯等）

集气罩收集效率95%；采用“喷淋

塔+UV光解+活性炭吸收”，15m
排气筒排放。处理效率大于90%

负压收集后采用“AB剂喷淋塔

+UV光解+活性炭吸收”，15m排